HNPR-2015-13007

湘人社发〔2015〕22号

湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省财政厅转发人力资源社会保障部  财政部
关于做好2015年城镇居民基本医疗保险
工作的通知
各市州人力资源和社会保障局、财政局：

  现将人力资源和社会保障部、财政部《关于做好2015年城镇居民基本医疗保险工作的通知》（人社部发〔2015〕11号）转发给你们，并结合我省实际，提出如下工作要求，请一并贯彻执行。

1、完善筹资机制。2015年，各级财政对城镇居民基本医疗保险人均补助标准提高到380元。标准提高后，中央财政对120元部分的补助标准不变，对260元部分按照西部地区80%、中部地区60%的比例进行补助，我省地方各级财政具体分担办法仍按《关于调整城镇居民基本医疗保险和新型农村合作医疗中央及省财政补助资金申请拨付办法的通知》（湘财社〔2013〕3号）执行。各级财政部门要按照标准足额安排预算，按时拨付补助资金。各地要继续按照《关于提高2015年新型农村合作医疗和城镇居民基本医疗保险个人筹资标准的通知》（湘财社〔2014〕22号）要求，确保2015年个人缴费及时足额到位，2016年度居民个人缴费在2015年基础上提高30元，达到人均不低于120元。

    2、完善保障政策。各地要按省里的统一政策安排，2015年全面推进大病保险制度，并积极做好基本医保、大病保险与医疗救助等各项制度的政策衔接。完善不同级别医疗机构的医保差别支付政策，努力缩小政策范围内住院费用报销比例与实际住院费用支付比例之间的差距。妥善做好新生儿等群体医疗保障工作。继续做好居民医保门诊统筹工作。

    3、完善支付方式。各地要全面推进以总额控制为基础的按人头付费、按病种付费等多种复合付费方式，切实控制医疗费用过快增长。进一步加强对医疗服务行为和医疗费用的监管，全面应用省厅统一开发的医疗服务监控系统，利用信息化手段，进一步提升监管效率。强化基金预算管理，完善基金运行分析和预警机制，及时进行风险调控，努力实现基金平稳运行。
    4、完成目标任务。各地要结合“十二五”期间深化医药卫生体制改革的目标要求，统筹协调，精心组织，锐意创新，确保城镇居民基本医疗保险各项目标工作的顺利完成和改革任务的有效推进。

附件：《人力资源和社会保障部、财政部关于做好2015年城镇居民基本医疗保险工作的通知》（人社部发〔2015〕11号）

湖南省人力资源和社会保障厅      湖 南 省 财 政 厅

2015年3月16日

（此件主动公开）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室          2015年3月17日印发
- 2 -

- 3 -